13. — Sûrah 100.

14. — Sûrah 78.

V. 2. — I. e. de resurrectione.

V. 10. — I. e. ad terram tenebris cooperiendam.

V. 17. — Hoc loco, ut saepe in Qorano, **كان** supervacaneum est; item vers. 21.

15. — Sûrah 69.

V. 4 sqq. — De Tamûd v. ad XCI, 11; de 'Âd haec inter alia e Qorano (praes. VII, 63—70; XI, 52—63; XXVI, 123—140; XLI, 12—15; XLVI, 20—25) habentur: 'Âd ('Oαδῖται Ptolemaei) erant populus antiquissimus ac superbus, idola colens, regionemque al-Aḥqâf habitans. Ad eos misit Deus Hûd (forsan idem est ac biblicus 'Êber, quem rabbini magnum prophetam existimant), qui 'Âditas ad veram fidem amplectendam hortaretur; sed cum ii prophetam semper irrisissent, a Deo omnes deleti sunt. — Al-Aḥqâf, ut monuit SPRENGER (*Alle Geographie Arabiens*, Bern 1875, p. 199), est regio arida in al-Ḥigâz septentrionali, non desertum nunc al-Aḥqâf appellatum in Arabia felici. LOTH (ZDMG. XXXV, 1881, p. 628) autem putat 'Âd esse nomen vernaculum corruptum ex Iyâd **ايال**, gente arabica antiquissima, quae commercium per deserta Syriae agebat, et in inscriptionibus palmyrenis **ܝܢ** Yad appellatur. Ita magna aedificia, quae

Qoranus ipse 'Âditis tribuit, non nisi magnae ruinae veterum Syriae urbium, ut Balbakk et Palmyra, esse videntur. — De fabulis ab Arabibus relatis cf. GEIGER 113—119; WEIL 46—48; CAUSSIN I, 11—15; SPRENGER, I, 505—518; ZDMG. XXXV, 1881, 622—628.

V. 7. — **فترى** «ita ut videre potuisses.»

V. 8. — Ubi ad totum quoddam refertur, **مِنْ**, ut hebr. **מִן**, significat: ullus, aliquis, aliqua pars.

V. 13. — Die extremi iudicii in tubam insufflabitur, et mortui statim e sepulcris egredientur, VI, 73; XXIII, 103; XXXVI, 51; XXXVII, 19; LXXIX, 6; LXXX, 33; cf. *Jes.* XXVII, 13; *Zachar.* IX, 14.

V. 17. — Numerus octo angelorum solum consonantiae causa cum **يَك** — reliquorum versuum, sumptus videtur. NÖLDEKE 31.

V. 19. — Die resurrectionis, iusti dextera manu ferent librum, in quo res in vita actae scriptae sunt; iniqui vero sinistra (LXXXIV, 7—10). — De **كتابه** v. ad CI, 7.

V. 30. — «*Tunc dicet Deus: arripite*» cet.; cf. XLIV, 47.

V. 38. — V. glossarium s. voce **لا**.

V. 40. — Quraysitae, e quibus erat Muḥammed, poesim parum excolabant; ipse autem eam aversabatur, nam poetae, eo tempore apud tribus arabicas summa auctoritate praediti (GOLDZIEHER I, 45—49), multa ficta et novae religioni minime

consentanea canebant. Quare XXVI, 224—226 legitur: «Qui errant poetas sequuntur. Nonne vidisti eos per omnes valles [i. e. de omnibus rebus loquentes] veluti stultos pervagari? eosque quae non faciunt dicere?» Et XXXVI, 69 Allâh ita loquitur: «Muhammedem poetandi artem non docuimus, ea enim illum non decet: quae ipse praedicat non sunt nisi commonitio et recitatio facunda.» Item XXI, 5; XXXVII, 35; cf. CAUSSIN I, 353, III, 262; GOLDZIHNER I, 52—53. — قليلا ما تؤمنون «paucum quod creditis» i. e. quam parum creditis!

V. 47. — De hariolis, multum apud Arabes paganos pollutibus, v. CAUSSIN II, 480, 582; MAÇOUDI, *Prairies d'or*, éd. Barbier de Meynard, III, 347—355; WELLHAUSEN, *Reste arabischen Heidentumes*, Berlin 1887, p. 130—135.

V. 47. — من احد «ullus», cf. ad vers. S.

16. — Sûrah 56.

V. 8. — Cf. ad LXIX, 19. — ما interrogandi.

V. 10. — I. e. qui alios ad bona opera praecesserunt (nempe prophetae et primi eorum asseclae). Vox repetita apud Arabes saepe per emphasis adhibetur.

V. 12. — Jam GEIGER 46 docuit جنات النعيم respondere hebr. גן עדן i. e. hortus Êden, ubi גן primitus nomen loci, seniore aetate «deliciarum, voluptatis» significationem

accepit (DELITZSCH, *Wo lag das Paradies*, Leipzig 1881, p. 3—7); re vera undecies in Qorano جنات عدن invenimus, ubi vocabulum hebr. est servatum. Multi tamen Muslimi عدن arabice interpretant «mansionem firmam»; cf. alia Paradisi nomina دار القرار «domus mansionis firmae» (XI, 42). جنة المأوى «hortus commorationis» (XXXII, 19; LIII, 15) et جنة الخلد «hortus aeternitatis» (XXV, 16). V. GRÜNBAUM, ZDMG. XXXIX, 1885, p. 580—581. — De Paradiso cf. praesertim XXXVII, 39—48; XLIII, 69—73; LV, 46—76; LXXVI, 5—22.

V. 34. — I. e. puellae, de quibus in vers. 22 dictum est.

V. 47. — أَنَا = أَنَا; إِذَا = إِذَا.

V. 48. — «An etiam patres nostri» cet.?

V. 52. — De hac arbore XXXVII, 62—63 legitur: «Profecto ea est arbor quae egreditur in imo inferno; eius fructus sunt velut daemonum capita». Et XLIV, 43—46: «Certe arbor zaqqûm erit cibus iniqui; velut pix liquida in ventribus ebulliet, secundum aquae fervidissimae ebullitionem.» Etiam rabbini nonnulla de quadam arbore inferni narrant, GEIGER 68.

V. 61. — فيما «in iis formis quae» cet.

V. 66. — «Dicentes: nos sumus» cet.

V. 71. — Arbor ex qua ignem elicitis. Arabes duorum lignorum confractione ignem accendebant. cf. XXXVI, 80: «Dua, qui ex arbore

viridi ignem vobit dat, cum ex illa
flammam elicitis.»

V. 74. — De hoc لا v. glossarium.

V. 77. — I. e. apud Deum; cf. ad
LXXX, 13.

V. 82. — Cf. LXXV, 26: إِذَا بَلَغَتِ
التَّرَاقِي «cum ad claviculas per-
venerit anima»; et persice (FIRDŪSĪ,
Sáhnámeh ed. Calcuttensis, p. 1237)

كزبان پس كه جانم رسیده بلب
«nam postquam anima mea ad labia
pervenit» i. e. cum haud procul a
me sit mors.

17. — Sûrah 112.

18. — Sûrah 114.

19. — Sûrah 1.

Inscribitur etiam haec sûrah **أم الكتاب**
«mater libri», **سورة الكنز** «sûrah
thesauri», **سورة الصلاة** «s. pre-
cationis» cet.

V. 7. — Legendum est **غير**, non, ut
quidam volunt, **غير**, et vertendum:
«non eorum contra quos iracunde
actum est a te.»

20. — Sûrah 76.

V. 1. — I. e. res nullius pretii fuit.

V. 8. — Pueris parentibus orbatis
cibum praebere saepe Muḥammed
praecepit, ut II, 218; IV, 2—6, 126;
VI, 153; XII, 36; XC, 15; XCIII, 9;
eademque res nonnunquam apud
poetas anteislâmicos commendatur.

V. 9. — Initio versus subaudiendum
est «dicentes».

V. 13. — I. e. non experientur aestum
neque cet.

V. 21. — De colore viridi, qui, ut
pote in desertis Arabiae perrarus
ac desiderabilissimus, omnium
pulcherrimus ab Arabibus existima-
batur, cf. DVOŘÁK 551.

V. 26. — I. e. longa noctis pars.

V. 27. — «Negligunt diem iudicii».

21. — Sûrah 44.

V. 1. — Quibusdam sûris litterae prae-
figuntur, quorum significatio Mus-
limis ipsis est ignota; forsán,
praeunte NÖLDEKE 216, sunt litterae
compendiariae nominum eorum, qui
has Qorani partes, ante quam Zayd
benTābit eas in unum librum collegis-
set, soli possidebant. Forsán **حم** =
عبد الرحمن. Res tamen haud dubi-
tatione caret, cf. NÖLDEKE, *Oriental-
lische Skizzen*, Berlin 1892, p. 50—52.

V. 2—3. — De hac nocte vide sûram
XCVII.

V. 13. — Dicebant Meccani omnia
quae Qorano continentur, Muḥam-
medem a doctis advenis didicisse;
cf. XVI, 105: «Bene iam novimus
eos dicere: 'Haec quidam vir docet'.
Sed lingua illius, quem volunt
significare, est barbara; hic contra
est purus arabicus sermo.» Et
XXV, 5—6: «Dicunt *infideles*: Haec
non sunt nisi mendacium quod ille
(Muḥammed) finxit; gens peregrina
eum in hoc adiuvit. Haec sunt
veterum fabulae, quas ille scripsit;
eadem ei mane et vespere *ab aliis*
doctis leguntur.»

V. 14. — Paululum poena detracta,

- ii ad mala facinora redibunt. — *كاشفوا* pro *كاشفوا*, ut semper in Qorano; NÖLDEKE 256.
- V. 17. — Moyses loquitur.
- V. 33. — Dicunt infideles.
- V. 34. — «Non est nisi mors» cet.
- V. 47. — Cf. LXIX, 30.
- V. 59. — «Exspecta eorum interitum, nam» cet.
- 22. — Sûrah 19.**
- V. 1. — Cf. ad XLIV, 1. — De *عبدہ* S. 87; C. 392.
- V. 3. — *رَبِّ* S. 11 c; C. 315 rem. b, 403 rem. a.
- V. 4. — Post particulam *لم*, imperfectum significationem perfecti habet; C. 377.
- V. 8. — Etiam ante Zachariam, multis Hebraeis nomen Johannes (*יְהוָה* vel *יְהוֹנָתָן*) inditum est, ut ex Bibliis patet; forsan Muḥammedem verba *Lucae* (I, 61) deceperunt, nullum fuisse ex propinquis Zachariae, qui hoc nomine vocaretur.
- V. 10. — *تَكُنْ* pro *تَكُنْ*, ut vers. 20 *أَكُنْ* pro *أَكُنْ*; S. 39, C. 153.
- V. 13. — *الكتاب* est Pentateuchus.
- V. 16. — Alloquitur Deus Muḥammedem. — *الكتاب* est Qoranus.
- V. 18. — *إِنْ كُنْتَ تَقِيًّا* complendum est: «abi a me».
- V. 24. — Loquitur forsan Gabriel a Deo missus.
- V. 25. — De iussivo *تَسَاقِطُ* S. 103 b; C. 382, 30.
- V. 26. — *كُلِي* imperat. f. sing. ab *أكل*. — *تَرِيًّا* impf. energ. I a *رَأَى*.
- V. 28. — *بِعَلَامِهِ* i. e. *بِهِ*.
- V. 29. — Muḥammed confundit Mariam, matrem Christi, cum Maria sorore Ahârônis et Moysis. GEIGER 173, WEIL 280.
- V. 31. — Dixit puer. — *الكتاب* est Evangelium.
- V. 35. — *قَوْلِ* est a. *الحال*. C. 409, 3; 501.
- V. 41. — «Nos» i. e. Deus.
- V. 42 sqq. — De Abrahamo eadem VI, 74—83 narrantur, ex Judaeorum fabulis deprompta. GEIGER 122-124, WEIL 69—71.
- V. 49. — *ادعوا*, ut semper in Qorano, pro *ادعو*; NÖLDEKE 256.
- V. 53. — Colloquium Dei cum Moyse in monte Synai (*Ex. XIX*) fusius VII, 138—145 narratur.
- V. 54. — Cf. *Ex. IV*, 15—16.
- V. 57. — *إِدْرِيسُ*, bis in Qorano (hic et XXI, 85) memoratus, propheta apud Muslimos celeberrimus, idem est ac *יְהוֹנָתָן* (Henoah), pater Mëthûselah, propter suam pietatem, post 365 annorum vitam, in caelum translatus (*Gen. V*, 18—24). Nomen e verbo *יָדַעַ* «docuit, imbuït» ducentes, Judaei recentiores eum maximum antediluvianum prophetam, omnium scientiarum inventorem, esse finxerunt, quas fabulas Muslimi receperunt (GEIGER 105-106; WEIL 62—67). Notum est ei librum suppositum esse, qui inter Bibliorum apocrypha numeratur, et cuius aethiopica versio integra exstat. Nomen *ادريس* e graeco *ιδρις* i. e. «peritus»

- ducere voluit BAETHGEN (*Beiträge zur semit. Religionsgeschichte*, Berlin 1888, p. 153), sed hoc parum verisimile est (cf. ZDMG. XLII, 1888, 486). Potius est adiectivum a كَرَسَ «legit; studuit», secundum formam if'il (de qua BARTH 219) ortum; qua re nonnisi arabica versio est nominis Hānôk, secundum iudaicam traditionem interpretati.
- V. 65. — Loquitur Gabriel.
- V. 74. — الفريقين sunt duo turbæ infidelium (e quibus omnes principes Meccani erant, et credentium.
- V. 76. — مَدَّ حَيَّوْنَهُ = مَدَّ.
- V. 80. — أُوتِيَتْ prima pers. sing. impf. energ. I passiv., stirpis IV (ex اَتَى).
- V. 83. — ما يقول i. e. filios et opes (v. vers. 80).
- V. 87. — «Numerabimus iis *dies*.»
- V. 91. — Hi sunt Christiani.
- V. 94. — اَنْ كُلَّ مَنْ فِي in . . .», cf. اِنْ in glossario.
- V. 97. — «Tui [i. e. arabici] sermonis usu, facilem *ad intelligendum* redemus Qoranum». Cf. ad XII, 2.
- 23. — Sûrah 21.**
- V. 1. — «Recedentes sunt *a cogitando de eo die*.»
- V. 3. — هذا est Muhammed.
- V. 5. — De poetis cf. ad LXIX, 41.
- V. 18. — «Percutiet *veritas mendacium*.»
- V. 19. — «Ii qui apud eum sunt» i. e. angeli.
- V. 22. — في السموات فيهما ولارض.
- V. 25. — فاعبدون v. S. II c; C. 36 c.
- V. 26. — ولدًا sunt Angeli.
- V. 32. — V. اَنْ in glossario. — In بهم et لعنهم pronomen «homini- bus» referendum est.
- V. 37. — «An hic, *dicunt illi*, est qui *spernendo vestros deos* commemorat?»
- V. 38. — «Ex nimia properantia» i. e. praeceps, festinus. Infideles Muhammedem irridebant, eum ut poenam Dei properaret incitantes (VI, 57; VIII, 32).
- V. 42. — استهزئ passivum.
- V. 52—71. — Totam hanc Abrahami historiam Muhammed e traditionibus Judaeorum deprompsit; cf. VI, 74—83; XXXVII, 81—96; GEIGER 122—124; WEIL 69 sqq.
- V. 59. — Tradunt Judaei Abraham, cum reliqua idola fregisset, bipennem, qua ea conciderat, appendisse collo idoli praecipui, quod intactum reliquerat, ac si hoc caedis auctor fuisset. — «Forsan contra illud se conversura erit *gens Abrahami*.»
- V. 61. — «Dixerunt *alii*.»
- V. 65. — «Tunc alii contra alios reversi sunt, *se invicem increpantes et dicentes*» cet.
- V. 78. — Unde Muhammed haec deprompserit nescimus; cf. GEIGER 183.
- V. 81. — Subaudiendum est: *Dedimus* ventum qui cet. Cf. C. 386, 400.
- V. 82. — De his daemonibus Salomoni subiectis, cf. XXVII, 17; XXXIV, 11—13; XXXVIII, 35—37; GEIGER 185.

- V. 84. — «Et sicut eos cum eis» i. e. eos duplicavit; v. *Job* XLII, 10. — رحمة «propter misericordiam».
- V. 85. — Patientia in rebus adversis saepissime commendatur a Muhammede et ab ipsis poetis anteislamicis; cf. GOLDZIHNER I, 252.
- V. 87—88. — Cf. XXXVIII, 139—147, et *Jonas*, I—II.
- V. 89. — I. e. da mihi filios. Cf. XIX, 1—15.
- V. 90. — «Aptam ad prolem suscipendam fecimus.»
- V. 91. — Maria. Cf. XIX, 16—35; III, 37—42.
- V. 96. — Yágúg et Mágúg sunt duo populi ferocissimi, qui, muro aeneo ab Alexandro Magno exstructo, in extrema orientali terra continentur; sed die resurrectionis, Deus murum in pulverem comminuet, et populi illi terram vastabuntur. Cf. XVIII, 88—99. Apud rabbinos Gôg et Mágôg (גוג et מגוג) duo reges sunt, et bellum contra eos susceptum Messiam advenientem nunciabit; GEIGER 74. Haec orta sunt e prophetia *Ezechielis* (cap. XXXVIII—XXXIX), ubi Gôg, princeps regionis Mágôg (i. e. partis septentrionalis et orientalis Armeniae), populum Israel divino iussu profligaturus esse dicitur. In *Apocalypse* (XX, 7—10) autem Γώγ et Μαγώγ gentes Satanae esse dicuntur. V. LENORMANT, *Mágôg, fragments d'une étude sur l'ethnographie du chap. X de la Genèse* (Muséon, II, 1882, p. 9—48); de muro ab Alexandro magno exstructo DE GOEJE, *De muur van Gog en Magog* (Verslagen en Mededeelingen der k. Akad. van Wetenschappen, Afd. Letterk., 3^e reeks, Deel V, p. 87 sqq.) et ad XVIII, 82.
- V. 99. — Quisque eorum contra est in gehenna perpetuo mansurus.
- V. 103. — «Occurrent eis angeli dicentes.»
- V. 104. — Cf. *Jes.* XXXIV, 4: וְנִגְלוּ וְכִפְרוּ הַשָּׁמַיִם «et convolvebitur caelum instar libri.»
- V. 105. — Cf. *Ps.* XXXVII, 29. — الذِّكْرُ est lex Moysis.
- V. III. — «Nescio; forsitan haec mora vobis est tentamen et commodum usque ad certam diem.»